khắc gia Nguyễn Thanh Thu vẽ mẫu trên tờ giấy bao thuốc

lá, tìm người làm mẫu, đúc tượng bằng thạch cao quét nhũ

vàng đặt nơi cổng vào nghĩa trang vào ngày 1-11-1966, sau

đó một thời gian, tượng được đưa về xưởng điêu khắc

khoảng 1970, để đúc lại bằng đồng…

*** Sau vụ Tết Mậu Thân (1968) và Mùa Hè Đỏ Lửa

(1972), NTQĐBH đã chôn đến 10 ngàn chiến sĩ hy sinh và

nhiều tướng tá.

*** Đến ngày 30-4-75 đã có đến 16 ngàn lính chiến tử trận

chôn tại NTQĐBH trong số có một ngôi mộ chôn tập thể

60 binh sĩ tử trận sau cùng của cuộc chiến.

*** Nghĩa Dũng Đài đang thực hiện dang dở, dự trù hoàn